Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 555/2021

Data: 27 de setembro de 2021

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através

do SAAE, elabore projeto e libere recursos que

permitam a instalação de um reservatório de

água no padrão do RAP002 do Parque de

Exposições, na região do bairro Boa Vista, afim de

ampliar a capacidade de entrega d’água

naquela região da cidade.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador

que abaixo subscreve para que o mesmo autorize o setor competente desta

Municipalidade, em especial ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto o SAAE,

elabore projeto e libere recursos que permitam a instalação de um reservatório de

água no padrão do RAP002 do Parque de Exposições (conforme imagem em

anexo), na região do bairro Boa Vista, afim de ampliar a capacidade de entrega

d’água naquela região da cidade.

Cumpre ressaltar que estamos vivenciando uma das maiores crises

hídricas não só do nosso município, mas de todo o estado do Paraná, ainda vale

destacar todo o comprometimento desta autarquia para que não falte água aos

munícipes, além dos investimentos realizados pela Municipalidade para amenizar

todos os transtornos com a falta d´água.

No entanto, já prevemos um crescimento da nossa cidade para o setor

oeste, com a possiblidade de uma e expansão de novos investimentos imobiliários

para esta região.

Além disso, tanto se cobra do executivo quanto do legislativo que se

pense “Marechal Rondon” para 10, 15, 20 anos ou mais, neste sentido esta devida

instalação de um novo reservatório amenizará os transtornos atuais, além de

possibilitar esse crescimento de forma ordenada.

Sendo assim, e considerando as informações mencionadas acima, este

Vereador fica no aguardo do atendimento deste pleito por parte do Executivo

Municipal, atendendo assim milhares de munícipes daquela localidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 27 de setembro de 2021.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR